
   
 

  

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE III - TECNICO 

 

N. 133   del 18-04-2025 
 

N. Generale 259   del 18-04-2025 
 
 

Oggetto: 

Approvazione avviso pubblico e relativi allegati di cui alla manifestazione 
d'interesse per la fornitura di materiale, noli e trasporti per il cantiere di 
lavoro per disoccupati relativo ai lavori di "Manutenzione ordinaria e 
riqualificazione di unarea di via Vallone" da realizzare con cantiere 
regionale di lavoro per disoccupati da istituire ai sensi dellart. 36 della 
Legge Regionale 14 maggio 2009, n. 6. C.U.P n° G49J24002040002 -  C.I.P. 
n°PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/635/PA.  

 
CIG:  

 
Il Responsabile di Settore 

 
Nominato con Determinazione Sindacale n. 24 del 02.09.2024; 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi; 

Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile 
del procedimento; 

Vista l’allegata proposta n. 133 del 18-04-2025, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento GIUSEPPINA ABINANTI; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;   

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Accertato che sono state ripestate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C. T. 2021/2023, 
aggiornamento anno 2020 approvato con deliberazione di G.M. n. 21 del 31.03.2021; 

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;  

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso  

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento GIUSEPPINA ABINANTI, indicata 
in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE P.O. 
f.to Arch. Nicola AGOSTA 

firmato digitalmente 
 
  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
SETTORE III - TECNICO 

 

TECNICO 
 

Preliminare n. 133 del 18-04-2025 
 

Oggetto: 

Approvazione avviso pubblico e relativi allegati di cui alla manifestazione 
d'interesse per la fornitura di materiale, noli e trasporti per il cantiere di 
lavoro per disoccupati relativo ai lavori di "Manutenzione ordinaria e 
riqualificazione di unarea di via Vallone" da realizzare con cantiere 
regionale di lavoro per disoccupati da istituire ai sensi dellart. 36 della 
Legge Regionale 14 maggio 2009, n. 6. C.U.P n° G49J24002040002 -  C.I.P. 
n°PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/635/PA.  

 
Il Responsabile del Procedimento: geom. Giuseppina Abinanti 

che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente atto 

 

PREMESSO CHE: 

 con D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018 è stato pubblicato l’avviso pubblico per il finanziamento dei 
cantieri Regionali di lavoro per disoccupati i favore dei Comuni con popolazione fino a 150.000 
abitanti;  

 con comunicato prot. n. 25669 del 30.08.2023, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 6574 del 
31.08.2023, con il quale l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, 
comunicava la riapertura dei termini per la presentazione di manifestazione d’interesse a valere 
sull’Avviso Pubblico n. 2/2018; 

 con istanza avanzata dal Comune di Ventimiglia di Sicilia, all’Assessorato Regionale della Famiglia, 
delle politiche sociali e del lavoro, con PEC prot.n. 6646 del 04.09.2023, di manifestazione di 
interesse per il finanziamento di cantieri di lavoro per disoccupati, ai sensi dell’art. 15 comma II della 
legge regionale 17 marzo 2016 n. 3; 

 con nota prot.n. 17498 del 24.04.2024, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 3349 del 29.04.2024, 
l’Assessorato Regionale della famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro, notificava a questo Ente il 
D.D.G. n. 908 del 23.04.2024, con il quale ha approvato il piano di riparto delle somme disponibili per 
il finanziamento dei cantieri di lavoro per disoccupati in  

 favore dei Comuni dell’Isola con popolazione inferiore a 150.000 abitanti, da istituire ai sensi dell’art. 
15 comma 2, della L.R. 17 marzo 2016 n. 3 e del comunicato prot. n. 25669 del 30.08.2023; 

 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

CONSIDERATO CHE: 

 il Comune di Ventimiglia di Sicilia è stato inserito nell’elenco dei beneficiari, con n. 1 cantiere e per una 
somma complessiva di € 58.788,95; 

 per poter usufruire del finanziamento, ai sensi dell’art. 2 del citato D.D.G. n. 908 del 23.02.2024, 
occorreva presentare la documentazione prevista dall’art. 4 dell’avviso 2/2018, tra cui  il progetto, 
inderogabilmente entro il 27/07/2024; 

 è intendimento dell’Amministrazione Comunale procedere ai lavori di “Manutenzione ordinaria e 
riqualificazione di un’area di via Vallone”; 

 il suddetto intervento riveste una rilevante importanza per territorio di Ventimiglia di Sicilia, ed è 
un’opera per la quale è possibile effettuare il collaudo ed è in connessione diretta con il 
raggiungimento delle finalità istituzionali dell’ente promotore, ai sensi dell’art. 1 comma 2 della 
L.R. n. 17/68; 
 

PRESO ATTO CHE con Delibera di G.M. n. 53 del 12.06.2024, la Giunta Comunale ha ratificato: 
 

1. Di prendere atto del D.D.G. n. 908 del 23.04.2024, notificato a questo Ente dall’Assessorato 

Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro con il quale era stato approvato il piano 

di riparto delle somme disponibili per il finanziamento dei cantieri di lavoro per disoccupati in 

favore dei Comuni dell’Isola con popolazione inferiore a 150.000 abitanti, da istituire ai sensi 

dell’art. 15 comma 2, della L.R. 17 marzo 2016 n. 3 e del comunicato prot. n. 25669 del 30.08.2023; 

2. Di dare atto che il Comune di Ventimiglia di Sicilia è stato inserito nell’elenco dei beneficiari, con 
n. 1 cantiere e per una somma complessiva di € 58.788,95; 

3. Di dare atto che all’accertamento delle risorse si procederà alla data di emissione del Decreto di 
Finanziamento da parte del competente dall’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei 
Servizi e delle Attività Formative; 

4. Di dare atto che è intenzione dell’Amministrazione procedere ad individuare dell’opera da 
realizzare, nei lavori di “Manutenzione ordinaria e riqualificazione di un’area di via Vallone”; 

5. Di prendere atto e approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) relativo ai lavori 
di ”Manutenzione ordinaria e riqualificazione di un’area di via Vallone”, che costituisce parte 
integrante e sostanziale della seguente proposta; 

6. Di prendere atto che il progetto dovrà essere redatto per opere per le quali si possa effettuare il 
collaudo, che siano in connessione diretta con il raggiungimento delle finalità istituzionali dell’Ente 
promotore, ai sensi dell’art. 1 comma 2 della L. R. n. 17/68; 

7. di dare atto che in applicazione all’art. 2 del D.D.G. n. 908 del 23.04.2024, notificato a questo Ente 
in data 29.04.2024, il comune è tenuto a trasmettere istanza di finanziamento corredata di tutta la 
documentazione prevista all’art. 4 dell’Avviso 2/2018 all’Assessorato Regionale della Famiglia delle 
Politiche Sociali e del Lavoro entro i novanta giorni successivi e continui dalla data di notifica del 
suddetto Decreto; 

8. Di autorizzare il Responsabile del Settore III Tecnico alla predisposizione di tutto quanto necessario 
al fine di raggiungere l’obiettivo prefissato; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 

CONSIDERATO CHE: 

 con Determinazione Dirigenziale n. 117 del 13.06.2024 si è provveduto a nominare il geom. 

Giuseppina Abinanti Responsabile Unico del Progetto (RUP), e Responsabile Esterno delle 

Operazioni (REO); 

 con Determinazione Dirigenziale n. 130 del 24.06.2024 è stato dato incarico per la redazione del 

progetto esecutivo del cantiere di lavoro per disoccupati relativo ai lavori di manutenzione 

ordinaria e riqualificazione di un’area di via Vallone, all’arch. Salvatore Portanova, con sede in 

Ventimiglia di Sicilia (PA) – in Via OMISSIS – C.F.: OMISSIS – P.IVA.: 05819180828; 

 

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’arch. Salvatore Portanova e approvato con Delibera di Giunta 

Comunale n. 66 del 17.07.2024, relativo ai lavori di manutenzione ordinaria e riqualificazione di un’area 

di via Vallone, per un importo complessivo di € 58.788,95 come di seguito distinto:  

 
1) Trattamento economico personale di direzione =     € ...................3.613,75 

2) Trattamento economico lavoratori =                    € .................19.075,70 

3) Assicurazioni sociali personale direzione =                   € ...................1.694,91 

4) Assicurazioni sociali lavoratori =       € ....................5.644,80 

5) Organizzazione e varie =        € ....................2.081,68 

6) Materiali etc. =         € ..................26.678,11 

 Totale =  € …..............58.788,95 

  Totale da finanziare =         € …...........58.788,95 

 
CONSIDERATO CHE:  

 l’ Assessorato alla Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento Regionale del Lavoro, 

dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività formative, con nota prot.n. 4975 del 

05/02/2025, acclarata al protocollo dell’Ente al n. 999 del 10/02/2025, ha notificato il Decreto n. 231 del 

29/01/2025 di finanziamento del Cantiere di lavoro n. 635/PA per i lavori di “Manutenzione ordinaria e 

riqualificazione di un’area di via Vallone”, per un importo rimodulato complessivo di € 57.469,75 come 

di seguito distinto:  

1) Trattamento economico personale di direzione =     € ....................3.613,75 

2) Trattamento economico lavoratori =                    € .................19.075,70 

3) Assicurazioni sociali personale direzione =                      ...................1.518,51 

4) Assicurazioni sociali lavoratori =       € ....................5.061,70 

5) Organizzazione e varie =        € ....................2.009,79 

6) Materiali etc. =         € ..................26.190,30 

 Totale =  € …..............57.469,75 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

  Totale finanziato =           € ................57.469,75 

 
 con Determinazione del Responsabile del III Settore Tecnico, n. 82 del 07.03.2025, si è accertata e 

prenotata la somma di € 57.469,75, di cui al Decreto n. 231 del 29/01/2025, dell'Assessorato alla 

Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, 

dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività formative, trasmesso con nota prot.n. 4975 del 05/02/2025, 

acclarata al protocollo dell’Ente al n. 999 del 10/02/2025, per il finanziamento del Cantiere di lavoro n. 

635/PA per la “Manutenzione ordinaria e riqualificazione di un’area di via Vallone”, C.U.P n° 

G49J24002040002 -  C.I.P. n°PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/635/PA al capitolo in entrata 2023/31 – 

codice 4.05.04.99.999 del bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025 e capitolo in uscita 3471/14 – 

codice 12.04-2.05.99.99.999  del bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025; 

 con Deliberazione di G.C. n. 23 del 31/03/2025, è stato stabilito di richiedere all'Assessorato Regionale 

alla Famiglia , delle Politiche Sociali e del Lavoro, una proroga dal 11/04/2025 al 09/07/2025; 

 con nota prot.n. 2288 del 02/04/2025, la Deliberazione di Giunta n. 23 del 31/03/2025, è stata trasmessa al 

predetto Assessorato; 

 con nota prot. n. 14101 del 08.04.2025, acclarata al protocollo dell’Ente al n. 2489 del 09.04.2025, 

l’Assessorato Regionale alla Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, ha assegnato, come termine 

ultimo per l’inizio dei lavori del cantiere di cui trattasi, improrogabilmente, entro il 10.06.2025; 

 

RAVVISATO CHE: 

 essendo un cantiere regionale, il Comune, deve provvedere alla fornitura di materiali, noli e trasporti 

relativi al cantiere di cui in oggetto; 

 bisogna provvedere alla pubblicazione di un avviso e istanza di manifestazione d'interesse per la fornitura 

di materiali, noli e trasporti, per un importo di € 15.281,97, più IVA di legge al 22%, di cui al D.D.G. n. 

9483 del 09/08/2018, stante il carattere d’urgenza dovuto al cronoprogramma dettato dall’Assessorato 

Regionale di cui al Decreto n. 231 del 29/01/2025; 

 a tal fine è stato predisposto un' avviso pubblico di manifestazione d’interesse e istanza di partecipazione 

per la fornitura di materiali, noli e trasporti del cantiere di lavoro di cui al D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018, 

che si allegano al presente atto come parte integrante; 

 

CONSIDERATO CHE l'accredito delle somme avverrà come previsto dall'art. 24 dell'avviso 02/2018, 

come di seguito: 

 prima rata, pari al 20% del finanziamento, a seguito di presentazione all'Assessorato Regionale 

Dipartimento Lavoro della documentazione che certifichi l’inizio dei lavori; 

 seconda rata, pari al 70% del finanziamento, a seguito di richiesta da parte del Legale Rappresentante 

dell’Ente Gestore e dopo la verifica dei pagamenti caricati sulla piattaforma Caronte, (almeno il 20%), da 

parte del REO; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 rata di saldo pari al 10% del finanziamento, se dovuta, solo dopo il collaudo e la conclusione dei controlli 

di primo livello compresa l’approvazione del collaudo da parte dell’Assessorato Regionale Dipartimento 

Lavoro; 

 
PRESO ATTO:  

 dell’art. 50 co. 1 del D. Lgs. 36/2023 come modificato ed integrato dal D. Lgs. 209/2024, che 

recita:  

“…salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 del decreto legislativo n. 36 del 2023, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 dell’Allegato I.1 che definisce all’art. 3, co. 1, lett. d), l’affidamento diretto come “l’affidamento 

del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
DATO ATTO CHE:  

 la tipologia delle forniture da somministrare, come riscontrabile nel computo metrico estimativo e 

nel calcolo analitico del fabbisogno dei materiali di cui al progetto esecutivo redatto dall’arch. 

Salvatore Portanova e approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 17.07.2024, è 

assimilabile alle categorie di beni “Materiali da costruzione e minerali”- Codice CPV 44100000-1 

/ Materiali per costruzione e articoli connessi; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 come modificato ed integrato dal D. Lgs. 209/2024, con riferimento: 

o all’art. 17, co. 1, secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti e gli Enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

o all’art. 17, co. 2, secondo cui, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al co. 1 individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

o all’art. 29, regole applicabili alle comunicazioni, che recita: “…tutte le comunicazioni e gli scambi 

di informazioni di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal codice 

dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, tramite le 

piattaforme dell’ecosistema nazionale di cui all’articolo 22 del presente codice e, per quanto non 

previsto dalle predette piattaforme, mediante l’utilizzo del domicilio digitale ovvero, per le 

comunicazioni tra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 47 del codice 

dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005”; 

 

APPURATO CHE:  

 la fornitura di cui in oggetto non possa rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’articolo 48, co. 2, del D. Lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai 

distante dalla soglia di rilevanza europea (art. 14 co. 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023); 

 ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 

del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. 36/2023; 

 l’affidamento in questione è di importo superiore ad € 5.000,00, per cui codesto Ente è tenuto a 

procedere mediante ricorso alle piattaforme di e-procurement; 

 

VISTI: 

o l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 secondo cui “…Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 

educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 

sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di 

cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 

ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 

articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

o l’art. 25 “Piattaforme di approvvigionamento digitale” del D. Lgs. 36/2023 come modificato ed 

integrato dal D. Lgs. 209/2024; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

o l’art. 50 “Procedure per l’affidamento” del D. Lgs. 36/2023 come modificato ed integrato dal D. 

Lgs. 209/2024, con particolare riferimento al comma 1 lettera b); 

 

CONSIDERATO CHE per effetto dei precedenti disposti normativi, il contraente a cui aggiudicare i 

lavori, dovrà essere iscritto sulla piattaforma di e-procurement MEPA, al bando del mercato elettronico 

relativo alle categorie di beni “Materiali da costruzione e minerali - Codice CPV 44100000-1 / Materiali 

per costruzione e articoli connessi; 

 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 come modificato ed integrato dal D. Lgs. 

209/2024 e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Il fine che con il contratto si intende perseguire e relativo all’oggetto: “Affidamento diretto ai sensi 

art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. per la fornitura di materiali, noli e trasporti; 

o Importo stimato: € 18.534,00 di cui € 15.281,97 come imponibile soggetto a ribasso d’asta, ed € 

3.252,03 per IVA al 22 %; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i., trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. a) del D. Lgs. 

36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

 
VISTI:  

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D. Lgs. 36/2023, così come modificato ed integrato dal 
D. Lgs. 209/2024, ed in particolare:  

 Libro I, Parte I, Titolo I - dei principi sulla digitalizzazione, della programmazione della progettazione 
per l'aggiudicazione, l’esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti di forniture e servizi sotto la 
soglia comunitaria;  

 l’art. 14 sulle soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;  

 l’art. 48 sui contratti sotto soglia;  

 l’art. 49 sul principio di rotazione degli affidamenti; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 l’art. 50 sulle procedure di affidamento, con particolare riferimento al comma 1 lettera b); 

 l’art. 17 sulle fasi delle procedure di affidamento;  

 l'allegato I.1 – definizione dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli strumenti - sugli atti delle 
procedure di affidamento; 

 l’art. 10 sui principi di tassatività delle cause di esclusione e di massima partecipazione; 

 l’art. 20 sui principi in materia di trasparenza; 

 l’art. 1, co. 59 della Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 la Determinazione Sindacale n. 24 del 02.09.2024, con la quale è stato conferito all’arch. Nicola Agosta 
l’incarico di elevata qualificazione e conseguentemente è stato nominato Responsabile del III Settore 
Tecnico; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 11.01.2025 n. generale 8 del 11-01-2025 avente come oggetto 
“approvazione delle attività del III Settore Tecnico, configurazione del nuovo assetto organizzativo e 
nomina dei responsabili dei servizi e procedimenti”, la scrivente è stata nominata Responsabile del 
Procedimento del servizio “ servizi cimiteriali e cantieri di lavoro”; 

 lo Statuto Comunale, approvato con delibera di C.C. n. 17 del 31.08.2004 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune, approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 29 del 04.06.2014; 

 il vigente regolamento di contabilità; 

 il D.U.P. approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge; 

 il bilancio di previsione 2025 – 2027, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 
19.12.2024, immediatamente eseguibile, redatto secondo gli schemi ex D. Lgs. n. 118/2011; 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii.); 

 l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

 l’art. 183, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che durante l’esercizio possono anche 
essere prenotati impegni relativi a procedure in via di espletamento; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 
per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 il D. Lgs. n. 165/2001; 

 le L.R. n. 23/1998, n. 48/1991 e n. 30/2000; 

 gli atti d’ufficio; 

Per le motivazioni in premessa espresse; 
 
 

PROPONE 
 

1. DI DICHIARARE, le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. DI INDIRE, l’indagine di mercato preordinata all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lett. b) 

del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., per la fornitura di materiali, noli e trasporti per il cantiere di lavoro per la 

“Manutenzione ordinaria e riqualificazione di un’area di via Vallone” da realizzare con cantiere 

regionale di lavoro per disoccupati da istituire ai sensi dell’art. 36 della Legge Regionale 14 maggio 

2009, n. 6;  

3. DI APPROVARE, l’allegato schema di avviso di indagine di mercato e relativi allegati per la fornitura 

di materiali, noli e trasporti ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. del cantiere 

di lavoro per la “Manutenzione ordinaria e riqualificazione di un’area di via Vallone”; 

4. DI DARE ATTO CHE l'accredito delle somme avverrà come previsto dall'art. 24 dell'avviso 02/2018 

in una prima soluzione pari al 20% del finanziamento a seguito di presentazione all'Assessorato 

Regionale Dipartimento Lavoro di diversa documentazione; 

5. DI DARE ATTO, altresì, che la presente determina viene trasmessa al Responsabile dell'Area 

Finanziaria dell'Ente, per le procedure di contabilità, per gli adempimenti consequenziali e che l'importo 

ammonta ad € 15.281,97 più I.V.A di legge al 22%, per la fornitura di materiali, noli e trasporti, trova 

capienza nel decreto di finanziamento n. 231 del 29.01.2025, al capitolo in entrata 2023/31 – codice 

4.05.04.99.999 del bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025 e capitolo in uscita 3471/14 – codice 

12.04-2.05.99.99.999 - Imp. n. 69/2025 del bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025, come da 

Determinazione del Responsabile Settore III di accertamento e prenotazione impegno di spesa n. 82 del 

07.03.2025; 

6. DI TRASMETTERE, il presente provvedimento all'Ufficio segreteria per i provvedimenti di 

conseguenza, ivi compresa la pubblicazione all'Albo pretorio on line di questo Ente e sul sito 

istituzionale del Comune;  

7. DI DARE ATTO CHE, per il procedimento di che trattasi non sussistono in capo al Responsabile del 

procedimento e del Responsabile del Settore elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

interessi, ex art. 6 bis della L. n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. n.190/2012, 

come contemplato dal D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), nonché dal Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, approvato da questa Amministrazione con 

Deliberazione della Giunta Municipale n. 22 del 27/03/2025; 

8. DI DARE ATTO CHE, la presente determinazione è esecutiva al momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile ai sensi del D. Lgs. 267/2000; 

9. DI DISPORRE che il presente provvedimento sia pubblicato: 

 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online  

 nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”; 

 
RENDE NOTO 

 
 che la struttura amministrativa competente è il III Settore; 

 che il responsabile del procedimento è il geom. Giuseppina Abinanti; 

 che l’Amministrazione ai sensi dell’art. 21-quinques della Legge 241/1990, si riserva l’eventuale diritto di 

annullare la procedura in autotutela, in caso di mancata erogazione del finanziamento di cui al Decreto n. 231 

del 29-01-2025; 

 che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 

Siciliana e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni a 

partire dal giorno successivo alla pubblicazione  all'albo pretorio online del presente provvedimento. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to GEOM. GIUSEPPINA ABINANTI 

firmato elettronicamente 
  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ex art. 183 co.7 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
 
 
Ventimiglia di Sicilia, lì            
 

    

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

FINANZIARIO 
 f.to  Paolo Sarullo 
 firmato digitalmente 

  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

 
- si attesta che la presente determinazione n. 259 del 18-04-2025, viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line del portale www.comune.ventimigliadisicilia.pa.gov.it per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal           .  

 
- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno              

per rimanervi per quindici giorni consecutivi; -Certifica, altresì, che l’estratto della presente 

determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune con decorrenza dal 18-04-2025 

entro 7 giorni dall’emanazione, art.6L.R.11/2015; 

 

N. Reg. Albo:   

Ventimiglia di Sicilia, lì            
 

IL RESPONSABILE P.O. 

 Arch. Nicola AGOSTA 
 

 (Firmato digitalmente) 
 
 


